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Til Randers kommunes politikere og Randers bibliotek 
 
 

Bevar bogbussen I Udbyhøj… 
 
For halvanden uge siden, blev vi her I Udbyhøj, bekendt med bestemmelsen om, at man ville lukke 
bogbussen her I vores by. 
Vi kæmper for at gøre vores by attraktiv og denne bestemmelse stopper udviklingen i et 
udkantsområde som os. 
 
Udbyhøj 
Vi har 30 km. til Randers. Vi er en lille by med ca 300 beboere.  
Vi har kæmpet en lang årrække for at beholde vores købmandsbutik og for 2 år siden købte byen 
bygningerne og stiftede et anpartsselskab, som står for butikken - De forpagter ud til en købmand, 
som er med til at holde byen igang. 
 
Nu er den nye lystbådehavn lige om hjørnet - Småbyerne Sødring og Udbyhøj tiltrækker mange 
turister til stranden, campingpladsen, sommerhusområdet, gallerierne og ikke mindst den flotte 
natur. 
 
Hvor er det ærgeligt, at kommunen vælger at stoppe et af de tilbud der er som en service til os 
borgere og vores sommer-og helårsgæster. Vi har både unge og gamle i byen - og ikke alle har 
mulighed for at komme til Randers - eller som det nu er planen, at køre til Dalbyover, som er 8 km 
væk. Der går INGEN offentlig bustransport, der passer med bogbustidspunktet i Dalbyover, fra os. 
Busrute 238 er i  forvejen reduceret til et et minimum.  
 
 
Argumentet: 
Vi forstår ikke, hvorfor vi ikke skal kunne benytte bogbussen !  
Bibliotekets argument er at der er langt til Udbyhøj !!! JA og vi har langt til det centrale Randers og 
har netop derfor brug for dette tilbud. Et besøg på hovedbiblioteket vil tage en Sødring / Udbyhøj 
borger, der skal bruge linie 238, minimun 3-3,5 time, foruden busbillettens pris.  
 
Et af de store diskussionsemner ved kommunesammelægningerne I 2007, var udkantsområderne. 
Vi blev adskellige gange lovet, at udkantsbyerne som f.eks. Udbyhøj ikke ville blive glemt, overset 
eller tilsidesat.!? 
Dette her er en forkert udvikling. 
 
Tilbud: 
Repræsentanter fra Sødring Udbyhøj Borgerforening og Købmandsgruppe, havde et uformelt 
møde med Bibliotekschef Inger Skamris i tirsdags. Hendes tilbud til os var, at lave et afleverings- 
og afhentningssted for bøger ved Købmanden I Udbyhøj. Ideén er, at man skal bestille på nettet og 
så få leveret sine lånesager. 
 
Det er ikke et tilbud der løser vores problem. Den målgruppe, der blandt andet bliver ramt ved at 
stoppe bogbussen, er vores ældre borgere. Vi har talt med flere og de har ikke mulighed for at 



bestille online – De ejer simpelthen ikke en computer og ved ikke hvordan den betjenes. At bede 
børn om at “surfe” på nettet er ok, men de vil have svært ved at finde de rigtige bøger  - De vil, lige 
som os andre, hellere komme I bussen og opleve, røre og kigge, og ikke mindst gøre brug af 
bibliotekarens faglige kompetencer.  
 
Et andet argument er transport. Biblioteket skal alligevel ud med en bil  og personale til aflevering 
og der er samme antal km = 28 km fra biblioteket til Udbyhøj I bil, som med bus. 
Mange af de 16 steder, der er sløjfet fra køreplanen, er udkantssteder I Randers By. Der er det 
muligt at tage en bybus. Vi har, som før nævnt, ikke mulighed for den slags transport. 
 
Forslag: 
Vi gav Inger Skamris det foreslag, at vi kunne “nøjes” med besøg hver 2 uge, som en løsning. 
Og ydermere, hvis det ikke økonomisk kan lade sig gøre, at vi delte ruten med Dalbyover, så den 
kom der hver anden uge og her i Udbyhøj hveranden uge.  
 
Den nye busplan viser, at Dalbyover får bogbussen ud hver onsdag fra 18.30 til 19.00  
Det vil gøre det endnu mere attraktivt og betyde større mulighed at bruge bogussen, og jeg er 
sikker på, at der er flere, der vil kunne benytte den, hvis tidspunktet blev rykket frem.  
Som det er nu holder den her fra kl 15.30. Mange kan ikke nå bussen inden den kører igen, og det 
er ikke muligt at nå biblioteket, når man kører fra Randers, når der skal hentes børn I 
daginstitutioner.  
 
Vi har pt  samlet over 130 underskrifter som støtter bevarelsen af bogbussen –  
Det er nok ikke alle der kommer I bogbussen, men alle har en holdning til, at det er nødvendigt at 
den kommer her I Udbyhøj. Og der er stadig mange faste brugere, som virkelig bliver berørt af 
denne besparelse. 
 
Vi håber her I Udbyhøj, at I vil genoverveje beslutningen om at nedlægge og istedet tilbyde os en 
langt mere brugbar løsning end først foreslået.  
Bogbussen skal bevares. 
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Vibeke Plauborg 
Formand i Sødring Udbyhøj Borgerforening 
mobil: 25776315 
www.udbyhoj.dk 
 


